
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 9 del 19/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RINNOVO PER L'ANNO 2021 DELLA CONVENZIONE CON LA 
DIREZIONE GENERALE PER LA MOTORIZZAZIONE CIVILE  DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI PER L'ACCESSO, PER VIA 
TELEMATICA, ALLA BANCA DATI DEL CENTRO ELABORAZIONE DATI MCTC. 
CIG: ZA3303BD3F

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del procedimento Comm.rio Capo Amarù Nunziata attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 
62/2013, sottopone al Dirigente del settore la seguente proposta di determinazione:
PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022 e nelle more dell'applicazione del Peg 2021 - 2023;
CONSIDERATO che il 31/12/2020 è scaduto il contratto stipulato tra il Comune di Ragusa e la 
Direzione Generale per la Motorizzazione Civile del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
per l’accesso, per via telematica, alla banca dati del Centro Elaborazione Dati;
PRESO ATTO che è necessario rinnovare il contratto poiché il servizio de quo è indispensabile per 
l’attività di questo settore in quanto consente di individuare il proprietario e/o il responsabile della 
circolazione dei veicoli per i quali è stato elevato l’avviso di accertamento infrazione al fine di 
notificare al suddetto il verbale di accertamento di violazione con il quale si intima il pagamento 
della sanzione pecuniaria, come previsto dal vigente Codice della Strada;
DATO ATTO che, sulla base della spesa effettuata negli anni precedenti, è ragionevole prevedere 
per l’anno 2021, per il pagamento del canone annuo e per la consultazione periodica con visura, una 
spesa pari ad euro 7.500,00;
RITENUTO pertanto necessario assumere un impegno di spesa al fine di evitare di arrecare danni 
patrimoniali certi e gravi all’ente quali deriverebbero dalla impossibilità di identificare i soggetti 
obbligati in solo al pagamento delle sanzioni pecuniarie previste dal Codice della Strada, giusta nota 
del Segretario Generale prot. n. 92105/375/ Segr. Gen. Del 19/10/2011;



Pagina 2/3

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
ACCERTATA la propria competenza;

PROPONE DI DETERMINARE

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente:
1) Di rinnovare il contratto tra il Comune di Ragusa e la Direzione Generale per la Motorizzazione 
Civile del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’accesso, per via telematica, alla banca 
dati del Centro Elaborazione Dati;
2) Di impegnare la spesa di euro 7.500,00 per l’acquisto del servizio meglio sopra specificato, 
imputandola per  € 4.033,00 al cap. n. 1333.3 cod. Bilancio 01.05-1.03.02.19.005, del P.E.G.2021, 
scad. 31/12/2021 per i restanti  € 3.467,00,00 al cap. 1944.12 co. Bilancio 03.02-1.03.02.99.999 
scad. 31/12/2021
3) Di dare atto che:
a. il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000;
4) Di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la predetta spesa è necessaria ed indifferibile 
in quanto trattasi dell'assolvimento di una obbligazione derivante da norme di legge pertanto non è 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell'art. 163, c. 5 lett a) D. Lgs. 267/00

-

Il Responsabile del Procedimento: f.to Amarù Nunziata 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/01/2021 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


